
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  90   Del  08-09-2022

Oggetto:Beni comunali - Assegnazione al Forum dei Giovani di  alcuni locali  posti
nello stabile comunale posti nello stabile comunale ubicato alla Via Campo
sportivo - Approvazione

L’anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di settembre alle ore 18:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella
sede municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Beni comunali - Assegnazione al  il Forum dei Giovani di Morra De
Sanctis di alcuni locali posti nello stabile comunale ubicato alla Via Campo sportivo -
Approvazione”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Beni comunali -
Assegnazione al  il Forum dei Giovani di Morra De Sanctis di alcuni locali posti nello
stabile comunale ubicato alla Via Campo sportivo - Approvazione", così come formulata
dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 99

Oggetto: Beni comunali - Beni comunali - Assegnazione al  il Forum dei Giovani di
Morra De Sanctis di alcuni locali posti nello stabile comunale ubicato alla Via Campo
sportivo - Approvazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

PREMESSO che:
Il  24.04.2012, venivano concessa la disponibilità di alcuni locali posti al piano terra nello-
stabile comunale ubicato nel Capoluogo in Via Campo sportivo, al Forum dei Giovani di
Morra De Sanctis, per il periodo decorrente dal 24.04.2012 e per i successivi tre anni, che la
disponibilità degli stessi è stata assicurata in ottemperanza al vigente regolamento del Forum
dei giovani per ulteriori anni tre;
 il Forum dei Giovani  di Morra De Sanctis ha chiesto di rinnovare la concessione in-
disponibilità dei summenzionati locali  per un periodo di anni tre agli stessi termini e
condizioni ivi previste;

CONSIDERATO che:
la legge Cost. 3/2001, nel riformare l’art. 118 della Costituzione, ha espressamente stabilito-
che Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa
dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarietà;
l’art. 48 dello Statuto comunale stabilisce espressamente che il Comune valorizza le libere-
forme associative ed esalta la funzione del volontariato consentendo l’accesso alle proprie
strutture ed ai propri servizi da parte delle forme associative e che il supporto da parte del
comune a tali forme di espressione della sussidiarietà orizzontale può avvenire mediante la
concessione di contributi finalizzati, concessioni in uso di locali o terreni di proprietà del
Comune previo apposite convenzioni, volte a favorire lo sviluppo socio/economico, politico e
culturale della comunità.
Il Forum dei Giovani Morra De Sanctis è un organismo di partecipazione che promuove-
numerose attività e si propone di avvicinare i giovani alle Istituzioni e le Istituzioni al mondo
dei giovani: I consiglieri del Forum hanno un’età compresa tra i 16 ed i 34 anni e sono
rappresentati da una quota elettiva non inferiore al 100% (L.R. n. 26/2016 art. 6 co. 2). I
Forum hanno le seguenti finalità:
rappresentare i giovani del territorio in forma democratica e partecipata;-
stimolare i giovani alla partecipazione democratica alla vita pubblica, contribuendo alla-
formazione di un sano e robusto tessuto sociale giovanile cittadino;
permettere ai giovani della città di disporre di un forte strumento di dialogo e relazione-
istituzionale con l’amministrazione comunale;
fornire ai giovani un luogo in cui possano esprimersi liberamente su argomenti che li-
preoccupano, ivi compreso a proposito di proposte e di politiche dei Comuni e delle Province,

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


definendo gli obiettivi ed i programmi relativi alle politiche Giovanili di competenza
dell’Amministrazione;
offrire ai giovani la possibilità di presentare delle proposte;-
permettere agli Enti suddetti di consultare i giovani su questioni specifiche;-
fornire una sede in cui si possano elaborare, seguire e valutare dei progetti riguardanti i-
giovani;
offrire una sede che possa favorire la concertazione con delle associazioni ed organizzazioni-
giovanili;
favorire la partecipazione dei giovani in altri organi consultivi degli enti locali;-
dare ai giovani la possibilità di esprimersi e di agire su problemi che li riguardano, formandoli-
alla vita democratica e alla gestione della vita della comunità;
promuovere iniziative pubbliche, convegni, dibattiti, ricerche in materia di politiche Giovanili;-
promuovere progetti a livello locale, provinciale regionale e comunitario anche in-
collaborazione con Enti Pubblici, Associazioni ed altri Forum, rivolti ai giovani;
promuovere un rapporto di comunicazione con i giovani dell’Ente in collaborazione con le-
realtà, leaggregazioni, le istituzioni presenti nel Forum o interessate ai lavori dello stesso;
favorire la costituzione di un sistema informativo integrato fra Amministrazione locale,-
giovani e aggregazioni Giovanili, rispetto ai bisogni emergenti sul territorio comunale ed agli
interventi ad essirelativi;
affiancare l’Amministrazione Comunale nella strategia di informazione e di comunicazione-
checoinvolga le Istituzioni, le aggregazioni, le associazioni comprese nel Forum, in rapporto
organico con le strutture degli “InformaGiovani”, che sinergicamente interagiscono con
l’intera attività del Forum, così come previsto dalla Risoluzione del Consiglio d’Europa del
25/11/03 in materia di obiettivi comuni sulla partecipazione e informazione dei giovani
(GUUE, 5/12/03);
approfondire, esaminare e fare proposte sul rapporto tra ente locale e realtà giovanile;-
promuovere forme di volontariato e di collaborazione con i servizi dell’Amministrazione-
rivolti aigiovani.
Il Forum è aperto al contributo di tutti, anche di esterni, fermo restando il diritto di voto per i
soli consiglieri facenti parte del Forum. La partecipazione al Forum è gratuita.
ll Forum ha il compito di:-
Promuovere iniziative pubbliche, convegni, dibattiti, ricerche n materia di politiche giovanili;-
Promuovere progetti su temi d’interesse giovanile e volti a promuovere il coinvolgimento e-
lapartecipazione dei giovani cittadini campani a livello locale, provinciale, regionale e
comunitario, anche in collaborazione con enti pubblici, associazioni e altri Forum;
Istituire gruppi di lavoro, in riferimento alle aree di interesse individuate all’art. 4, che siano-
coerential contesto locale;
Esaminare e fare propri i documenti elaborati dai vari Gruppi di Lavoro;-
Promuovere un rapporto di comunicazione, ascolto e concertazione con i giovani del Comune-
incollaborazione con le realtà, le aggregazioni, le istituzioni presenti nel forum o interessate ai
lavoridello stesso;
Esprimere parere entro venti giorni dal ricevimento della documentazione, sul bilancio di-
previsionedel comune, con riferimento ai capitoli di spesa in materia di politiche giovanili;
Favorire la costituzione di un sistema informativo integrato fra Amministrazione Comunale,-
giovani e aggregazioni giovanili, rispetto ai bisogni emergenti sul territorio comunale ed agli
interventi adessi relativi;
Approfondire, esaminare e fare proposte sul rapporto tra ente locale e realtà giovanile;-
Promuovere forme di volontariato e di collaborazione con i servizi dell’Amministrazione-
Comunale rivolti ai giovani;
Che all’art. 2 del Regolamento vigente del Forum dei giovani approvato con Delibera di-
Consiglio Comunale n. 35 del 29-11-2019 l’amministrazione si impegna espressamente a
fornire al Forum una sede per espletare le proprie attività

DATO ATTO che:
il Forum dei Giovani Morra De Sanctis non possiede i mezzi organizzativi ed economici per-
sostenere la spesa inerente al canone di locazione di una struttura, in considerazione
dell’attività svolta nell’ambito degli scopi statutari;

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



la concessione gratuita si configura come sostegno di un soggetto che attua e promuove le-
politiche giovanili in attuazione della Carta Europea per la promozione della partecipazione
dei giovani  alla vita comunale e regionale  in un’ottica di sussidiarietà orizzontale;
l’art. 48 del vigente Statuto disciplina espressamente le concessioni in godimento, anche-
gratuito, di beni di proprietà comunale per attività correlate al sociale, sport, tempo libero,

DATO ATTO altresì che il Forum si impegna a garantire la piena disponibilità dei locali concessi in
uso all’Amministrazione comunale;

RITENUTO, pertanto, di aderire alla richiesta degli organi rappresentativi del Forum dei giovani di
Morra De Sanctis assegnando al Forum dei giovani  i locali in oggetto  in conformità agli impegni
assunti da Codesta Amministrazione ed al fine di perseguire  la realizzazione della propria attività per
il periodo tre anni;

RITENUTO altresì di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, la deliberazione ad adottarsi, ai sensi
dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. n. 267/2000

RESO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
interessato ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 ed acquisito il parere di regolarità finanziaria;

RICHIAMATI:
la deliberazione di C.C. n 13 del 05/08/2022 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di-
Programmazione 2022/2024",
la deliberazione di C.C. n.014 del 05/08/2022 ad oggetto "Approvazione Bilancio di-
Previsione Triennale 2022/2024 e relativi allegati",
il regolamento regionale 6 marzo 2015, n. 2 ad oggetto “esecuzione degli articoli 10, 24 e 25-
della legge regionale 8 agosto 2014 n. 18 (organizzazione del sistema turistico in Campania).”
Lo Statuto Comunale-
Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi-
Il “Regolamento di disciplina del Forum dei giovani per la partecipazione giovanile, in-
attuazione della carta europea della partecipazione dei giovani alla vita comunale e regionale,
del "libro bianco della commissione europea: un nuovo impulso per la gioventù europea"  in
attuazione della risoluzione del Consiglio d'Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni
sulla partecipazione e informazione dei giovani)” approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 35 del 29/11/2019

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

DI CONCEDERE la disponibilità di alcuni locali posti al piano terra nello stabile comunale1.
ubicato in Via Campo sportivo, s per un periodo di anni 3 a decorrere dalla sottoscrizione del
contratto come individuati nella planimetria agli atti.

DI PROCEDERE alla pubblicazione dei dati di cui al presente atto ai sensi dell’art. 26 D.lgs.2.
33/2013.

DI DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs.3.
18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”,
immediatamente eseguibile, al fine di consentire al Forum lo svolgimento delle proprie attività
istituzionali.

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:   del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica
Data:           . Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:   del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile
Data:           . Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 08-09-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 29-09-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


